Intelligis ergò in lecto triclinari Alexandri, medium accubuisse Alexandrum, qui locus erat honoratissimus, supra Alexandrum Polypercontem, vt Curtio placet, siue Leonnatum vt Arriano, in, imo seu ad pedes Alexandri alium aliquem ex amicis, quem ego Hephæstionem fuisse ex Plutarcho & Arriano disco, cum hoc enim inter epulas familiariter quasi seorsum est locutus, & Hephæstio caput in sinu ferè Alexandri positum habebat, sicut Ioannes in Christi.

MENTO CONTINGENTEM HVMVM) Quasi osculum terræ impressurus, de quo feruili hominum genere Martialis:

l. 10. ep. 22.

*Ad Partos procul ite pileatos
Et turpes humilesque supplicesque
Pictorum sola basiate regum.*

Hic ritus hodieque durat apud Molchos, qui honoris causa dicunt, *ferio fronte humum; & feriunt reapse.* Sed Polyperconti ferè idem accidit quod Clito, nisi quod occisus non sit: solum tamen ipsius causa conuiuium, ipse delectus lectulo, in vincula ductus, castigatus, receptus postremo in gratiam. Hæc omnia frigidè Arrianus in persona Leonnati.

PRIVS CASTIGATO) Diu castigato, ignouit, antè legebatur. Acidalius *diu* mutauit in *prius*, liquidiore sanè intellectu: sed inest tamen priori lectioni germanus & aptus sensus: vt dicas, diu castigato in carcere, tandem ignouit. Callisthenis odium alta mente reposuit, quod suo tempore expromsit, vt ex atroci eius postea supplicio apparuit: oneravit hunc inuidia & odio apud Alexandrum Anaxarchus, vt est apud Plutarchum.

CAPVT XIII.

ARGVMENTVM.

Mos principum iuuentutis excubandi; honos eorundem. Hermolai castigati in regem cum socijs coniuratio, periculum regis.

Mos erat (vt supra dictum est) principibus Macedonum, adultos liberos regibus tradere ad munia haud multum seruilibus ministerijs abhorrentia. Excubabant seruatim nocturno vicibus proximi foribus eius adis in qua rex acquiescebat. Per hos pellices introducebantur alto aditu quam quem armati obsidebant. Idem actos ab agasibibus equos cum rex ascensurus esset, admouebant, comitabanturque & venantem, & in praelijs, omnibus artibus studiorum liberalium exculti. Praecipuus honor habebatur, quod licebat sedentibus vesci cum rege: castigantur eos verberibus nulli ius nisi potestas per ipsum erat. Hac chorus velut seminarum ducum praefectorumque apud Macedonas fuit. Hinc habuerunt posteriores reges, quorum stirps post multis aetates Romani opes ademerunt. Igitur Hermolaus puer nobilis ex regia cohorte cum aprum telo occupasset, quem rex ferire destinauerat, iussu eius verberibus affectus est. Quam ignominiam aegre ferens deslere apud Sofstratum cepit, ex eadem cohorte erat Sofstratus amore eius ardens. Qui cum laceratum corpus, in quo deperibat, intueretur, forsitan olim ob aliam quoque causam regi infestus, iuuenem sua sponte iam motum, data fide acceptaque perpulit, ut occidendi regem consilium secum mires. Nec puerili impetu rem executi sunt: quippe soleriter legerunt, quos in societatem sceleris associerent, Nicofstratum, Antipatrum, Asclepiodorumque placuit & Philotam assumi. Per hos adiecti sunt Anticles Elaptonius & Epimenes. Ceterum agenda rei haud sane facilis patebat via. Opus erat eadem omnes conuati nocte excubare, ne ab expertibus consilij impedirentur. Fortè autem alius alia nocte excubabat. Itaque in permutandis stationum vicibus, ceteroq; apparatu exsequenda rei, triginta & duo dies absumpti sunt. Aderat nox, qua conuati excubare debebant, mutua fide lati, cuius documentum tot dies fuerant. Neminem metus spesue mutauerat. tanta omnibus vel in regem ira, vel fides inter ipsos fuit. Stabant igitur ad fores adis eius in qua rex vescebat, ut conuati egressum in cubiculum deducerent. Sed fortuna ipsius simulque epulantium comitas prouexit omnes ad largius vinum. Ludi etiam conuiuales extraxere tempus, nunc lati conuati, quod sopitum aggressuri essent; nunc sollicitis ne in lucem conuiuium extraheret. Quippe alios in statione oportebat prima luce succedere, ipsorum post septimum diem reditura vice, nec sperare poterant in illud tempus omnibus duraturam fidem. Ceterum cum iam lux appeteret, & conuiuium soluitur, & conuati exceperunt regem, lati occasionem exsequendi sceleris admotam, cum mulier attonita (vt creditum est) mentis, conuersari in regia solita, quia instinctu videbatur futura praedicere, non occurrit modo abeunti, sed etiam semet obiecit, vultuque & oculis motum praeferebat animi ut rediret in conuiuium monuit. Et ille per ludum bene deos suadere respondit. Reuocatisque amicis, in horam diei ferme secundam conuiuij tempus extraxit. Iam alij ex cohorte in stationem successerant, ante cubiculi fores excubaturi: adhuc tamen conuati stabant vice officij sui expleta. Adeo pertinax spes est, quam humane mentes deuorauerunt. Rex benignius quam alias collocutus, discedere eos ad curanda corpora, cum tota nocte perstitissent, iuber. Data singulis quinquaginta sestertia: collaudatque quod, etiam alij fradita vice, tamen excubare perseuerassent. Illi tanta spe destituti domos abeunt: & ceteri quidem expectabant stationis suae noctem.

Hanc Hermolai coniurationem & praefertim crudele Callisthenis fatum praeter Curtium exequuntur Plutarchus, Arrianus, Iustinus, Seneca, Diogene Laertius in Aristotele, Diodorus Siculus scripsit quidem (vt ex capitum indice conflat) de eade Callisthenis, sed locus cum Callisthene perijt: Suidas, Philostratus, Dio Chrylostomus, Val. Max. Orosius, Cicero.

Mos ERAT (vt supra dictum est) supra li. 5. c. 6.

Arrianus Curtio suffragatur: supra li. 5. vide c. 6.

PELLICES INTRODUCERANTVR) Hinc extat inter apophthegmata de cuiusdam coniuge ad regem perducta, quam ille solutam existimabat, cumque serius venientem rogasset, ubi tamdiu fuisset? illa respondente se expectasse, donec maritus isset cubitum: ministros accitos acriter obiurgauit. *Reducite*, inquit, *hæc parum enim absuit, quin vestra culpa fuerim factus adulter. Egregium*, inquit apophthegmatum conscriptor, *castitatis exemplum tum in iuvene, tum in rege*. Sed quanto lex Christi sanctior, quæ nec pellices admittit, sed ad inferos amittit.

AGASONIBVS) obseruandum discrimen est inter agalonem, equisonem & mulionem. Agaso melioris seculi scriptoribus, qui equos seu iumenta curat. Lilius, Curtius, Plautus, vocem hanc pro curatore equorum vsurpant: quorum auctoritate Festus, *Agasones*, inquit, *equos agentes, id est, minantes*. Equisonem Varro pro ipso equite & magistro equorum ac domitore posuit: Nam, *ut equus*, inquit in Triodite Tripylis, *qui ad vehendum est natus, tamen hic traditur magistro, ut equiso doceat tollitur*. Nonius etiam Marcellus, *Equisones*, inquit, *non equorum tantum moderatores sed omnes, quibus regimen conceditur cuiuslibet rei, dici posse veteres probauerunt*. Varro Marcipore: *Hic in ambuiuo nauem conscendimus palustrem, quam nautici equisones per viam conducerent loco*. Mulio propriè est, qui mulas & asinas agit, & curat, siue qui mulos clitellarios, siue quadrigarios ducit, ut est apud Iuuenalem & Martialem, nec facilè apud antiquiores & pollitiores vocem legas. Errant ergo qui agalones pro mulionibus tantum accipiunt. Propriè enim equos curabant, & erant *ἰπποκόμοι* & non *ἡμιονελάται*. Rectè igitur Curtius dixit actos ab agasonibus equos, & quæ sequitur. Apud Arrianum est *ἰπποκόμων* quod interpretes transtulit ab equisonibus, verius dixisset agasonibus.

OMNIBVS ARTIBVS STVDIORVM LIBERALIVM EXCVLTI) Non aulicis tantum, sed literarum etiam: Hermolaum enim Arrianus, philosophiæ seu humanæ & naturalis sapientiæ studiosum fuisse testatur, cum dicit. *τέτονδ' ἐρμόλουος ἦν Σωπλόιδος μὲν παῖς, φιλοσοφία δὲ ἐδόκει προσέχειν τὸν νῦν καὶ καλλιθένην θεραπειεῖν*.

CASTIGANDI EOS VERBERIBVS) Hic locus, ut à me editus est, ex Acidalij castigatione prodijt, antea erat, *Castigandi verberibus eos nullius potestas præter ipsum erat*, quasi rex Iorarij vices ipse ageret. Illud autem infra Hermolai: *Cum Hermolaus apud eum quoque verberatum se à rege querebatur*. Intellige iussu regis, ut supra rex ipse dixerat, *castigari eum iussu*.

SEDENTIBVS VESCI) Rex accusabat, & cum rege maiores principes & amici, nobiles, pueri principum filij sedebant, ut & ij qui feram extra retia nullam adhuc confecerant, ut supra demonstratum est. Et hoc non Romanorum, sed Macedonum more, de seisione, non accubatione loquor. Nam Romani & Græci & Hebræi in lectulis ad cœnas accubabant, ut ad Martialem ostendi.

HINC HABERE POSTERI REGES, QVORVM STIRPI P. M. ET. ROM. OPES ADEMERVNT) De regum Macedonia succissione à Carano vsque ad Alexandrum supra dictum. Hic à morte Alexandri vsque ad Persem à Romanis victum & triumphatum dicendum. Primum constat ex regum singulorum, qui Alexandrum secuti sunt in Macedonia, ætatibus siue annis, quibus imperauit, non nisi sex & quinquaginta annos supra centum colligi, ita ut si ætatem pro sæculo accipias, nec duabus quidem totis regnarint, ne dū multis. Sciētatem triginta annos interpreteris, erunt quinque, nec ipse ut vides multæ. Si singulorum temporum quibus regno præfuerint, respicias, erunt quindecim atque ita multæ videri possunt, ita q; accipiendam hic ætatem suadet res ipsæ, & mos loquendi apud Græcos, ubi *γενεάς* habes apud Siculum, id est ætates, ubi de succissione Carani vsq; ad Alexandrū agit, & *ἑκαταῖα γενεάς* ætates seu generationes ponit. Ex qua verò singuli stirpe fuerint, docet Eusebij Chronicò Græcum, & Dexippus apud Scaligerum, qui refutato Eusebio centum & quinquaginta nouem annos vsque ad vltimū Persei annum (quo à Paulo Aemilio victus & captus est, regnumque Macedonia in formam prouinciæ ab Romanis redactum) numerante, constituit tribus annis detractis centum quinquaginta sex. A primo Carani anno primo Macedonum rege, vsque ad vltimū Persei seu Persei, recēsentur Ixxcxi quadragesima septem. Nomina porro Macedonia regum ab Alexandro vsq; ad Perseū fuere ista: I. Philippus Arideus Alexan. M. ex patre frater. II. Cassander Antipatri F. III. Philippus, Alexander & Antipater simul Cassandri filij. IV. Demetrius Poliorcetes. V. Pyrrhus rex Epiri nobilissimus. VI. Lyfimachus olim ab Alexandro M. leoni obiectus. VII. Ptolemæus Ceraunus fulminator Lagi F. VIII. Meleager Cerauni frater. IX. Antipater. X. Sosihenes. XI. Antigonus, Demetrii Poliorceta F. XII. Demetrius. XIII. Antigonus. XIV. Philippus Ganatæ F. XV. Et vltimus Perseus seu Perseus. Qui omnes quot singuli annis regnarint, habes apud Eusebium & Dexippum p. 49. 50. & seq. apud Scaligerum in temporum thesauro. Tu interim nostrum Sallianum consule.

ROMANI OPES ADEMERVNT) De bello Macedonico cum Perseo gesta Lilius libris 41. 42. 43. 44. & 45. Quem L. Aemilius deuicit, & Macedonia P. Romano subiecit. Iustianus 32. toto Diodorus Siculus l. 31. eclog. 2. tota Florus l. 2. c. 12. pauca etiam Suidas, voce Περσεύς.

IGITVR HERMOLAVS) Eandem prorsus coniurationis causam adfert Arrianus. Videndum regibus, quomodo imperent, & subiectos tractent, nulla ætas quæ ferrum gestare potest, contemnenda est, omnium iniurijs exposita est vita principis. Puer erat Hermolaus, & nobilis ac generosus puer

Sca. in the.
Euf. Cano.
Ilag. lib. 3.
p. 335.

p. 335. Ilag.
Canon.

puer, in venatione fortiter fecit, aprum immanem sibi occurrentem deiecit, quam virtutem laudare debuerat rex & admirari in puero, præmioque acuire, irâ stimulante, supplicio virgarum persecutus est, & fortasse inuidit, & innocentem inspectantibus commilitonibus nudari, cædi, & crudeliter tanquam vltimum mancipium lacerari iussit. Perijisset rex per pueros, nisi temulentum etiam melior fortuna seruasset. Verum est quod Comicus affirmat.

Vitam suam qui temnit, dominus est tua. Cui Seneca subscribit, *Cogita posse & latronem & hostem admouere iugulo tuo gladium; ut potestas maior adsit; nemo non seruus habet in te vitæ necisque arbitrium, ita dico: quisquis vitam suam contempnit, tua dominus est.* *Recognosce exemplum eorum, qui domesticis insidijs perierunt, aut aperta vi aut dolo, & intelliges non pauciores seruorum irâ cecidisse, quàm regum.* Ita Philippus pater Alexandri à Paulania puero stupris ab Attalo obiecto, & non vindicatio obruncatus est: qualem tumultum Romæ C. Publius genere item & virtute puer verè nobilis L. Papirij fæneratoris impurissimi capitis patris causa ob æs alienum nexus, & à nefario fæneratore propter negatum stuprum immaniter cæsus, concitarit, dolenter exponit l. 8. Liuius, quæ tute leges.

QVAM IGNOMINIAM) Nam cæteris ephebis spectantibus, ut Arrianus narrat, verberibus est multatus, & ignominia causa equus ademptus, quod illi plus quam ipsa verbera, doluit, ut qui generoso incoctus honesto contumeliam decoquere non potuerit.

APVT SOSTRATVM) hunc Sostratum Amyntæ (illiusne qui causam post Philotam dixit & absolutus est, an alterius, haud sanè affirmarim) filium apud Arrianum lego, qui contra quam Curtius tradit, Sostratum ab Hermolao ad cædem Alexandro moliendam, impulum, non Hermolaum ab Sostrato.

NICO STRATVM) Nouem omnino in coniurationis societatem coiere, quos hic recenset Curtius. Arrianus Asclepiodorum omittit, sed Antipatrum Asclepiodori Syriæ pratoris filium fuisse docet, præterit etiam Nicostratum & Eluptenium, Epimanem Arleo, Anticlem Theocrito, Philotam Coriside Thrace natum ait.

ALIYSALIA NOCTE EXCVBABA T) Nouem, ut dixi, erant coniurati, septima quaque nocte ad eos redibat officium excubandi, tres ergo & sexaginta erant excubitores, quos si in nouem diuidas, septimo die excubandi fors vnumquemque ad excubitionem euocabat. Sed cum per diuersos manipulos essent tributi, dum quisque suos cum altero vices permittaret, triginta dies abierunt. Cum ergo vices excubandi ad Antipatrum deuolutæ essent, aggredi facinus decreuerunt. Et videbatur res ita tulisse, ut rex cum amicis plusculum se imitaret, diuinitus sibi occasionem parricidij conficiendi oblatam credere.

LVDI ETIAM CONVIVALES) De his & supra dictum, & infra in nuptijs Statiræ, (vbi ingentem * Curtij lacunam explorabimus) ex Athenæo dicitur.

DVRATVRAM FIDEM) Sceleris enim atrocitas minabatur prodicionem, cuius carnificem conscientiam non omnes ferunt, cum nulla parricidio prætexi causa iusta possit. Ita Philotæ seu Dymni, ita Alexandri Lynceltæ coniurationem proditam meminerant, quæ merito omnes sollicitos habuit.

MVLIER ATTONITAE MENTIS) Syriæ nomen erat; Arrianus, *Aristobulus auctor est, mulierem quandam Syriam, numine correptam Alexandrum secutam. Atque hanc quidem initio & Alexandro eiusque familiaribus risui fuisse. Quum verò in illa numinis afflatione omnia veræ vaticinaretur, non amplius ab Alexandro contemptui habitam, sed liberum Syriam ad regem & noctu & interdian accessum factum fuisse, ac sæpenumero etiam dormienti adfuisse. Hanc tum fortè regiè compotatione discedenti numine afflatam occurrisse, atque ut reuersus totam noctem potando traduceret orasse. Alexandrum diuinos monitus esse suspicatum, ad pocula redisse, & puerorum conatus irritos, fuisse. Credi possit foeminam hæc à Deo genij tutelari loco submissam. Cuique enim etiâ sceleratissimo, tutela à cœlesti providentia custodis assignatur, ut in Bruto, Iuliano & alijs legimus. Qui recentente genio, mox alius sua, alius aliena manu interiëre.*

HORAM DIEI SECUNDAM) Post solis ortum intellige, quæ apud nos est ante meridiem octaua, sicut tertia est nona, & sexta, duodecima: de qua re disputatum est in Commentario ad Martialem.

ADEO PETINAX SPE EST)

Spes deuorata mente, spes est pertinax.

Omnium enim postrema sollicitas deserit: Quod in morbis sæpè videmus, cum vita ægri à medicis omnibus desperata, ab ægro tamen etiam cum moritur, vix desperatur. Vulgo legebatur: *adeo pertinax spes est, quam humana mentes, quam ingentes concupiscentia deuouerunt.* Sequor Constantientes chartas, quæ habent ut edidi, *quam humana mentes deuorauerunt, quæ scriptura & Modio & Acidalio placuit.*